АДМИНИСТРАЦИЯ

(ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН)

                                      СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«СЕЛО БЕРЕЗИЧСКИЙ СТЕКЛОЗАВОД»

                                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 25.12.2023 года

                      № 51
	Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод»

В связи с утверждением бюджета муниципального образования сельское поселение «Село Березичский стеклозавод» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод», Администрация  сельского поселения «Село Березичский Стеклозавод»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод» 2024-2029 годы в редакции согласно приложению 1.

2. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения «Село Березичский Стеклозавод» от 03.12.2018г. №37 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод»
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024г.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления  оставляю за собой.

	Глава администрации
	О.Д.Ипатова

	Приложение к постановлению

администрации сельского поселения «Село Березичский Стеклозавод»

от  __25.12._2023г. № __51__

                                                                         П А С П О Р Т

муниципальной программы «Благоустройство территории   муниципального образования сельского поселения
 «Село Березичский Стеклозавод»
	1. Ответственный исполнитель программы

	Администрация сельского поселения «Село Березичский Стеклозавод»

	2. Цели муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния территорий сельского поселения «Село Березичский Стеклозавод», создание комфортных условий проживания населения сельского поселения «Село Березичский Стеклозавод».

	3. Задачи муниципальной программы
	1. Реконструкция и организация объектов озеленения.
2. Улучшение освещения улиц населенных пунктов.

3. Проведение конкурсов по благоустройству среди населения сельского поселения «Село Березичский Стеклозавод».

4. Оборудование контейнерных площадок для сбора ТБО.

5. Покраска и ремонт детской игровой  площадки.

6.Установка и ремонт элементов внешнего благоустройства.

7. Организация и проведение мероприятий по благоустройству.

	4. Индикаторы муниципальной программы
	Организация мероприятий по благоустройству
	 шт.

	Ликвидация стихийных свалок в границах населенного пункта
	 шт.

	Оборудование контейнерных площадок
	 шт.

	Укладка тротуарной плитки
	 кв.м.

	Приведение в порядок фасадов зданий
	 шт.

	Проведение конкурсов по благоустройству среди населения сельского поселения «Село Березичский Стеклозавод».
	 шт.

	 Установка и капитальный ремонт элементов уличного освещения
	 шт.

	Реконструкция и организация объектов озеленения.
	 шт

	5. Сроки реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы рассчитана на 2024-2029 годы

	6. Объемы финансирования муниципальной программы за чет всех источников финансирования
	Мероприятия программы финансируются за счет средств бюджетов сельских поселений

	руб.

	Бюджет
	Итого
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026
	2027
	     2028
	     2029

	СП «Село Березичский Стеклозавод»

	5921848,75

	1012929,20

	695227,55

	1053423,00

	1053423,00

	1053423,00

	1053423,00

	Уличное освещение

	СП «Село Березичский Стеклозавод»
	3238755,17
	517939,17
	507124,00
	553423,00
	553423,00
	553423,00
	553423,00

	Благоустройство и озеленение

	СП «Село Березичский Стеклозавод»

	2683093,58
	494990,03
	188103,55
	500000,00
	500000,00
	500000,00
	500000,00

	7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов муниципального образования.
Содержания объектов благоустройства населенных пунктов муниципального образования.

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод» на 2019-2023 годы определяет стратегию действий в сфере благоустройства территории муниципального образования и направлена на повышение уровня благоустройства и санитарного состояния населенных пунктов, создание комфортных условий проживания населения муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод».

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципального программы, цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты

Основными целями разработки данной Программы являются улучшение внешнего облика муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод», создание ландшафтно-архитектурной композиции объектов благоустройства, улучшение структуры зеленых насаждений, повышение комфортности территории сельского поселения для удовлетворения потребностей населения в благоприятных условиях проживания.

Для достижения целей необходимо решить следующие задачи:

-проведение мероприятий и конкурсов по благоустройству;

-содержать в надлежащем состоянии муниципальные кладбища и воинские захоронения;

-организовать сбор и вывоз ТБО и КГО с территорий поселений .

Целевыми показателями благоустройства территорий Козельского района является количественное увеличение объектов благоустройства и площадь благоустроенных территорий (приложение №1 к Паспорту муниципальной программы «Благоустройство территорий муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод» (2024-2029 годы).

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

· Мероприятия направленные на ликвидацию стихийных свалок и благоустройству территорий:

-организация субботников, акций по уборке территорий с привлечением организаций и предприятий всех форм собственности;
· Мероприятия направленные на содержание муниципальных кладбищ и воинских захоронений (окос, ремонт, вывоз мусора, установка ограждений).
4. Характеристика мер муниципального регулирования

Реализация муниципальной программы предполагает осуществление комплекса мер муниципального регулирования: правового, финансового и организационного характера, обеспечивающих достижение целей.

Меры правового регулирования включают в себя:

· Разработку и принятие постановлений и распоряжений Главы администрации СП «Село Березичский Стеклозавод», направленных на создание необходимых условий и механизмов реализации программы;

· Разработку и принятие нормативно-правовых актов прямого действия, обеспечивающих комплекс  организационных и финансовых мер по реализации программы;

· Организационные меры включают комплекс последовательных и взаимосвязанных действий, направленных на координацию всех вовлеченных в реализацию подпрограммы субъектов.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

1. Основным источником финансирования Программы являются средства бюджета МО СП «Село Березичский Стеклозавод».

Таблица 1. Общий объем финансирования мероприятий программы на 2020-2025годы составит тыс. рублей в том числе по годам и источникам финансирования:

	Годы
	Итого (руб.)
	В том числе (руб):

	Субсидии выделяемые из средств  Федерального бюджета:
	Субсидии выделяемые из средств Областного бюджета
	Средства местного бюджета
	Внебюджетные источники

	2024
	1012929,20
	-
	-
	1012929,20
	-

	2025
	695227,55
	-
	-
	695227,55
	-

	2026
	1053423,00
	-
	-
	1053423,00
	-

	2027
	1053423,00
	-
	-
	1053423,00
	-

	2028
	1053423,00
	-
	-
	1053423,00
	-

	2029
	1053423,00

	1053423,00

Объемы финансовых средств ежегодно уточняются, в соответствии с решением Сельской Думы МО СП «Село Березичский Стеклозавод», на основании принятой муниципальной программы в области экологии.

	Приложение № 1 к Паспорту муниципальной программы «Благоустройство территорий  муниципального образования сельское поселение «Село Березичский Стеклозавод» (2019-2023 годы)

Таблица 1. Целевые индикаторы Программы.

	Целевые индикаторы
	2024
	2025

	2026

	2027
	2028
	2029

	Проведение конкурсов по благоустройству (шт)
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	Оборудование контейнерных площадок (шт)
	2
	2
	2
	2
	2
	2